
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA DI PRODOTTI PER L’IGIENE PERSONALE 
OCCORRENTI ALL’A.S.L. VCO PER LA DURATA DI MESI 24 -
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA 
S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI 

Premesso che:
 la S.C. Coordinamento Ambito Sovrazonale Gestione Acquisti della A.O.U. Maggiore di Novara, 

ha pubblicato la deliberazione n. 203 in data 21/03/2023 avente oggetto: “Approvazione 
programma biennale delle acquisizioni di beni e servizi delle aziende afferenti all’Area 
Interaziendale di Coordinamento n. 3 (A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC, A.S.L. VCO e A.O.U. 
Maggiore della Carità) – aggiornamento per anni 2022-2023 integrazione”, che prevede 
l’espletamento della gara “Prodotti cartari ad uso igienico sanitario” da parte dell’ A.S.L. BI; 

 in data 04/04/2023, con determinazione n. 412, l’A.S.L. BI ha proceduto a nominare il Nucleo 
Tecnico dell’Area Interaziendale di Coordinamento (A.I.C.) n. 3, relativo alla “Procedura aperta 
per la fornitura di prodotti cartari ad uso igienico sanitario”, la cui composizione è stata 
modificata dall’A.S.L. BI in data 12/12/2024, con determinazione n. 1304;

 con verbale del 12/10/2023 dell'A.I.C. n. 3 è stato deciso di ricomprendere nella procedura dei 
prodotti cartari ad uso igienico sanitario anche il materiale per convivenza per 
pulizia/lavanderia e igiene pazienti;

 ad oggi la procedura aggregata di cui trattasi non è ancora stata indetta dall’A.S.L. BI;

Dato atto che: 
 con determinazione n. 880 del 26/06/2024, a seguito di una procedura di comparazione 

offerte esperita sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (n. 4252748), l’A.S.L. 
VCO ha disposto l’aggiudicazione a favore della società PANZERI S.R.L., con sede legale in 
Curno (BG), codice fiscale 01366740163, della fornitura di prodotti per l’igiene personale 
occorrenti all'A.S.L. VCO per la durata di mesi 12, dal 17/06/2024 al 16/06/2025, a fronte di 
un importo complessivo di 38.139,00 IVA esclusa (per €. 8.390,58), ovvero per totali €. 
46.529,58 IVA inclusa; 

 con determinazione n. 809 del 17/06/2025, l’A.S.L. VCO ha disposto l’attivazione dell’opzione 
di proroga della fornitura de quo, per un periodo di mesi quattro, dal 17/06/2025 a tutto il 
16/10/2025, per un importo complessivo di €. 12.713,00 I.V.A. esclusa (per €. 2.796,86) 
ovvero per complessivi €. 15.509,86 I.V.A. 22% compresa;

Dato atto inoltre che: 
 in data 22/07/2025 con procedura ID 205208271, si è provveduto alla pubblicazione, sulla 

piattaforma di e-procurement Sintel, nonché sul sito istituzionale dell’A.S.L. VCO, di un avviso 
di manifestazione di interesse per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, per un 
periodo di mesi 24, finalizzato a sondare la disponibilità di operatori economici da invitare alla 
procedura di cui trattasi; 

 a seguito del suddetto avviso, alla scadenza del termine prefissato, sono pervenute n. 27 
manifestazioni d’interesse da parte di operatori economici di settore le cui generalità si 
omettono ai sensi e per gli effetti dell’articolo 35, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 36/23; 

Richiamati: 
 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che “…In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 (n.d.r. “decisione di contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale…”; 
 l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici…”;

     

Verificato che, risulta pertanto necessario all’A.S.L. VCO provvedere ad un affidamento 
contrattuale finalizzato all’approvvigionamento di prodotti per l’igiene personale sotto indicati:

     
Cod. prodotto 
ASL

Descrizione U.M. Q.tà presunta 
24 mesi

14299 Manopola non saponata pz 3.000
10936 Manopole saponate per detersione paziente pz 1.300.000
127035 Bagnoschiuma per degenti litri 800
9568 Detergente liquido per igiene intima litri 400
9566 Olio detergente litri 120
9565 Latte detergente litri 200
109589 Shampoo per capelli litri 100
109590 Schiuma da barba litri 100
119284 Crema emolliente per mani litri 200
9563 Bagnoschiuma per neonati litri 70
119437 Salviette detergenti pz 160.000
120235 Cuffia shampoo e balsamo per pazienti pz 600
106251 Schiuma detergente antiodore per corpo pz 400

Totale base d’asta €. 83.000,00

Ritenuto, al fine di garantire la continuità delle prestazioni erogate dall’A.S.L. VCO, di procedere 
con l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto, ex articolo 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, da espletarsi con ricorso al MePA mediante Trattativa Diretta 
con confronto di preventivi, nelle more che si concluda la procedura aggregata sopra citata e con 
diritto di recesso anticipato dal contratto al fine dell’adesione alla gara interaziendale multilotto 
dell’A.I.C. n. 3; 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di una procedura di 
affidamento diretto, da effettuarsi con ricorso al MePA mediante Trattativa Diretta con 
confronto di preventivi, finalizzata all’acquisizione della fornitura di prodotti per l’igiene 
personale occorrenti all'A.S.L. VCO per la durata di mesi 24, nelle more che si concluda la 
procedura aggregata sopra citata e con diritto di recesso anticipato dal contratto al fine 
dell’adesione alla gara interaziendale multilotto dell’A.I.C. n. 3; 

2) di approvare la lettera di richiesta d’offerta, riportante le condizioni della fornitura, predisposta 
e conservata agli atti del R.U.P.; 

3) di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento, valutato in presunti € 101.260,00 IVA inclusa, sarà imputata ai 
corretti conti di spesa con successivo provvedimento di aggiudicazione;  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

4) di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente procedura, 
la dr.ssa Luciana Baldioli, Dirigente Amministrativo della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

5) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-09-18T12:35:31+0000
	Andrea Chiodi




